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دلایل صافی کف پا 

در ناحیه کف پا، دو تا قوس داریم. یعنی 
یک قوس اصلی است که از ناحیه پاشنه پا 
شروع می  شود و تا سر انگشت  هاست و این انحنا 
که به صورت طولی است از ناحیه پاشنه تا ناحیه 
انگشتان پا به آن قوس اصلی می  گویند. یک 
قوس هم در ناحیه خود قاعده انگشت  ها داریم 
که عمود بر این قوس طولی است. این قوس  ها 
خاصیت فنریت دارند در ناحیه کف پا ایجاد 
می  شود که وقتی فرد روی زمین راه می  رود و 
فشار می  آورد فشار کمتری به ناحیه کف پا وارد 
شود و فشار تقسیم می  شود و خستگی، درد 
و ناراحتی در ناحیه کف پا در پیاده  روی  های 
طولانی ایجاد نشود. افرادی که صافی کف پا 
دارند این دو تا قوس را یا کمتر از حد معمول 
دارند یا اصلا ندارند و ناحیه کف پا کلا روی 
زمین است و فنریت ندارند و اینها طولانی مدت 
پیاده  روی می  کنند که این امر باعث احساس 
خستگی در کف و ساق پا  می  شود. قوس کف پا 
تا سن ۱۰ سالگی شکل می  گیرد و به طور دقیق 
فردی که در سن ۵ یا ۶ سالگی است یا زیر ۱۰ 
سال است.  این قوس ها تا ۱۰ سالگی شکل پیدا 
می  کنند. غالبا افرادی که صافی کف پا دارند کل 
مفاصل آنها اصولا از حالت عادی نرم  تر است. 
نرم و شل بودن مفاصل اکثرا به این حالت است 
که غالبا ریشه ژنتیکی است و بیماری محسوب 
نمی  شود. صافی کف پا درمان قطعی ندارد و 
ساختار بدنی افراد به این شکل است. البته 
در موارد شدید عمل جراحی انجام می  شود 
و یکسری تغییرات روی استخوان  های مچ پا 
انجام می  شود که زاویه و شکل استخوان  ها را 
تغییر داد و تاندون  ها باید عوض شود؛ ولی غالبا 
به صورت روتین نیست. در حالت روتین، از 
کفی  های طبی پا استفاده می  شود. کفش  های 
ورزشی و قوس دار مناسب  ترین کفش برای 

افرادی است که صافی کف پا دارند. 
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آجیلرنگشدهراچگونهتشخیصدهیم؟سیگارالکترونیکیتنفسرادشوارمیکند
استنشاق دود سیگارالکترونیکی ممکن است به یک 
لایه مهم ریه به نام سورفکتانت آسیب برساند. »سورفکتانت« 
که از پروتئین  ها و لیپیدها ســاخته شــده است، با کاهش 
کشش سطحی، تنفس را با حداقل تلاش ممکن می  سازد. 
»رود ولدهیوزن«، محقق ارشد می  گوید: »ما متوجه شدیم 
اولین چیزی که آئروســل)هواپخش( بخار در ریه  ها با آن 
تماس پیدا می  کند، ســورفکتانت ریوی است.« محققان با 
قراردادن یک لایه سورفکتانت در داخل یک سرنگ و سپس 

استفاده از ســیگارالکترونیکی برای فشاردادن آئروسل به 
داخل سرنگ، اثرات بخار را بررســی کردند. محققان 3۰ 
بار دم و بازدم بخار را به داخل ســرنگ تقلید کردند تا مثل 
سیگارالکترونیکی معمولی باشد. محققان گفتند: »ما شاهد 
کشش سطحی بالا بودیم که نشان می  دهد سورفکتانت در 
حمایت از عملکرد صحیح ریه مؤثر نخواهد بود.« این نشان 
می دهد که چرا افرادی که از ســیگارالکترونیکی استفاده 

می  کنند، مستعد آسیب ریوی هستند.

یک متخصص تغذیه، در ارتباط با روش تشخیص 
آجیل سالم، تازه و بهداشتی، نکاتی را متذکر شد. 
سمیرا ربیعی گفت: باید از مصرف انواع آجیل فله  ای 
پرهیز کرد، زیرا احتمال وجود آلودگی  های قارچی 
و... در این نوع آجیل بالاست. ربیعی یکی از راه  های 
تشخیص تازه بودن آجیل را عدم وجود بوی نامطبوع 
و ترشیدگی در آن عنوان کرد و افزود: وجود کپک 
و بقایای حشرات نشانه کهنه بودن آجیل است. وی 

بیان داشت: افزودن رنگ به انواع مغزدانه  ها موضوعی 
است که در سال  های اخیر رواج پیدا کرده است که 
برای تشخیص این موضوع، پیشنهاد می  شود آجیل 
را چند ثانیه در دستان خود نگه دارید. اگر پس از 
این مدت، دست شما رنگ گرفت باید از مصرف این 
آجیل خودداری کنید. ربیعی توصیه کرد: آجیل را 
از فروشگاه  های معتبر و با بسته بندی  های بهداشتی 

تهیه کنید. 

 تشخیص علائم »آلزایمر« با کمک 
هوش مصنوعی

دانشمندان در تازه  ترین تحقیقات خود، به مطالعه 
توانایی هوش مصنوعی در تشخیص علائم بیماری آلزایمر 
پرداختند. الگوریتم  های هوش مصنوعی پشت برنامه ربات 
چت ChatGPT که به دلیل توانایی آن در ایجاد پاسخ  های 
نوشتاری انسان  مانند به برخی از خلاقانه  ترین پرسش  ها 
توجه  ها را به خود جلب کرده، ممکن است روزی بتواند به 
پزشکان در تشخیص بیماری آلزایمر در مراحل اولیه آن 
کمک کند. تحقیقات دانشکده مهندسی زیست پزشکی، 
علوم و سیستم  های سلامت دانشگاه درکسل اخیرا نشان 
داده که برنامه GPT- 3 OpenAI می  تواند سرنخ  هایی را 
از گفتار خود به خود شناسایی کند که در پیش  بینی مراحل 
اولیه زوال عقل 8۰ درصد دقیق هستند. تحقیقات نشان 
می  دهند که اختلال زبان می  تواند نشانه اولیه اختلالات 

عصبی باشد.
  نشانه اولیه

روش فعلی برای تشخیص بیماری آلزایمر معمولا 
شامل بررسی تاریخچه پزشکی و مجموعه  ای طولانی از 
ارزیابی  ها و آزمایش  های فیزیکی و عصبی است. در حالی که 
هنوز هیچ درمانی برای این بیماری وجود ندارد، تشخیص 
زودهنگام آن می  تواند گزینه  های بیشتری برای درمان 
و حمایت به بیماران دهد. از آنجایی که اختلال زبان در 
۶۰ تا 8۰ درصد از بیماران مبتلا به زوال عقل یک علامت 
است، محققان بر برنامه  هایی تمرکز کرده  اند که می  توانند 
سرنخ  های ظریفی مانند تردید، اشتباهات دستوری و 
تلفظی و فراموش کردن معنای کلمات را به  عنوان یک آزمون 
سریع دریافت کنند. دکتر هوالو لیانگ، استاد دانشکده 
مهندسی زیست پزشکی، علوم و سیستم  های سلامت 
درکسل و یکی از محققان این مقاله گفت: ما از تحقیقات در 
حال انجام دریافتیم اثرات شناختی بیماری آلزایمر می  تواند 
خود را در تولید زبان نشان دهد. متداول  ترین تست  های 
مورد استفاده برای تشخیص زودهنگام نگاه آلزایمر به 
ویژگی  های آکوستیک مانند مکث، بیان و کیفیت صدا، 
علاوه بر تست  های شناختی است؛ اما ما معتقدیم که بهبود 
برنامه  های پردازش زبان طبیعی، مسیر دیگری را برای 
پشتیبانی از شناسایی زودهنگام فراهم می  کند.GPT 3 که 
به طور رسمی سومین نسل از ترانسفورماتور پیش  آموزشی 
عمومی است، از یک الگوریتم یادگیری عمیق استفاده 
می  کند که با پردازش بخش  های وسیعی از اطلاعات از 
اینترنت، با تمرکز ویژه بر نحوه استفاده از کلمات و نحوه 
ساخت زبان آموزش داده شده است. این آموزش به آن 
اجازه می  دهد تا پاسخی شبیه انسان به هر کاری که شامل 
زبان است، از پاسخ به سوالات ساده، تا نوشتن شعر یا مقاله، 
تولید کند. GPT 3 به ویژه در »یادگیری داده  های صفر« 
خوب عمل می  کند؛ به این معنی که می  تواند به سوالاتی 
پاسخ دهد که معمولا به دانش خارجی نیاز دارند. به عنوان 
مثال درخواست از برنامه برای نوشتن یادداشت  های 
 GPT- کلیف یک متن معمولا نیاز به توضیح دارد؛ اما
3 برای درک مرجع و تطبیق خود با ایجاد پاسخ مورد 
انتظار، آموزش کافی را پشت  سر گذاشته است. فلیکس 
آگباور، یکی از محققان اصلی این مطالعه گفت: رویکرد 
سیستمی GPT 3 به تجزیه و تحلیل و تولید زبان، آن را به 
نامزدی امیدوارکننده برای شناسایی ویژگی  های گفتاری 
ظریفی که ممکن است شروع زوال عقل را پیش  بینی کند، 
تبدیل می  کند. آموزش GPT3 با مجموعه داده عظیمی 
از مصاحبه  ها که برخی از آنها با بیماران آلزایمر هستند، 
اطلاعات مورد نیاز برای استخراج الگو  های گفتاری را در 
اختیار آن قرار می  دهد که می  تواند از آن  ها برای شناسایی 

نشانگر  ها در بیماران آینده استفاده کرد.
  جست وجوی سیگنال   گفتاری

محققان نظریه خود را با آموزش برنامه با مجموعه  ای از 
رونوشت  ها از بخشی از مجموعه داده  های ضبط  شده گفتار 
که به  طور خاص برای آزمایش توانایی برنامه  های پردازش 
زبان طبیعی برای پیش  بینی زوال عقل گردآوری شده 
بود، آزمایش کردند. این برنامه ویژگی  های معنی  داری از 
استفاده از کلمه، ساختار جمله و معنی را از متن استخراج 
می  کند تا چیزی را که محققان »جاسازی« می  نامند و 
به معنای نمایه مشخصه گفتار آلزایمر است، تولید کند. 
این تیم با اجرای دو مورد از برترین برنامه  های پردازش 
زبان طبیعی با سرعت یکسان، دریافتند GPT- 3، از نظر 
شناسایی دقیق نمونه  های آلزایمر، شناسایی نمونه  های 
غیرآلزایمر و موارد از دست رفته کمتر نسبت به هر دو 
برنامه، عملکرد بهتری دارد. آزمایش دوم از تجزیه و تحلیل 
متنی GPT- 3 برای پیش  بینی امتیاز بیماران مختلف از 
مجموعه داده  ها در یک آزمون رایج برای پیش  بینی شدت 
  )MMSE( زوال عقل، به نام آزمون وضعیت ذهنی کوچک
استفاده کرد. تیم سپس دقت پیش  بینیGPT- 3 را با آنالیز 
با استفاده از تنها ویژگی  های صوتی ضبط  شده، مانند مکث، 
 MMSE قدرت صدا و درهم  رفتن، برای پیش  بینی امتیاز
مقایسه کرد که در نتیجه آن ثابت شد GPT- 3 تقریبا 2۰ 
درصد در پیش بینی امتیازات MMSE بیماران دقیق  تر 
است. محققان این مطالعه گفتند: نتایج ما نشان می  دهد 
جاسازی متن، تولید شده توسط GPT- 3، می  تواند 
به طور قابل اعتمادی نه تنها برای تشخیص افراد مبتلا 
به بیماری آلزایمر از افراد سالم استفاده شود، بلکه امتیاز 
تست شناختی آزمودنی را نیز استنتاج کرد. ما همچنین 
نشان می  دهیم که جاسازی متن از رویکرد مبتنی بر 
ویژگی  های آکوستیک معمولی بهتر عمل می  کند و حتی 
با مدل  های تنظیم  شده رقابتی نیز تطابق دارد. این نتایج 
همه با هم نشان می  دهند که جاسازی متن مبتنی بر 
GPT- 3 یک رویکرد امیدوارکننده برای ارزیابی AD است 
و پتانسیل بالایی برای بهبود تشخیص زودهنگام زوال عقل 
دارد. برای ایجاد این نتایج امیدوارکننده، محققان در حال 
برنامه ریزی برای توسعه یک برنامه وب هستند که می  تواند 
در خانه یا مطب پزشک به عنوان یک ابزار پیش غربالگری 
استفاده شود. لیانگ گفت: اثبات مفهومی ما نشان می  دهد 
که این می  تواند ابزاری ساده، در دسترس و به اندازه کافی 
حساس برای آزمایش مبتنی بر جامعه بوده، همچنین برای 
غربالگری زودهنگام و ارزیابی خطر قبل از تشخیص بالینی 

بسیار مفید باشد.  

عمــود ی افقــی  

 اهمیت مصرف امگا ۳ 
در هوای آلوده

یک متخصص تغذیه مصرف ماهی های 
3 و  چرب سرشار از اسیدهای چرب امگا
پروتئین، روی، منیزیم، سلنیوم، آهن و ید را 
در کاهش تنگی نفس و اثرات زیانبار ترکیبات 
التهاب آور مفید دانست. منصور رضایی، تاکید 
کرد: سرخ کردن ماهی با شعله ملایم به صورت 
بخارپز، آب پز و یا تنوری طبخ شود. افزودن 
انواع چاشنی ها )آبلیمو و آب نارنج( به ماهی 
بخارپز، تنوری و یا آب پز موجب بهبود طعم 
و مزه آن می شود. به گفته وی، چای سبز 
هم در مقابل بیماری های مختلف به ویژه 
سرماخوردگی، آنفلوآنزا، آلودگی ها موثر بوده 
و باعث تقویت سیستم ایمنی می شود. رضایی 
افزود: مصرف بیش از حد چای سبز مضر است. 

ویــــژه

علیترکمان
متخصصارتوپدی

اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

پیشگیری از بروز »سوختگی« در کودکان 
کودکان یکی از گروه های در معرض خطر سوختگی محسوب می شوند و بر این اساس باید در خانه، مراسم ها و حتی جشن تولدها مراقب بود تا از طریق وسایل اشتعال زا 
آسیب نبینند. طبق آمارها بیشترین بروز سوختگی در کشور در سنین 13 تا ۲5 سال رخ می دهد. این آمارهای ترسناک از سوختگی، نیاز به آموزش جهت پیشگیری 
از آن را ضرورت می بخشد. به گفته متخصصان علت آن، این است که رعایت ایمنی در ایران موضوعی فراموش شده است و وسایل گازسوز، خودروها،   سماور، فضای 

آشپزخانه ها و... اصلا استاندارد نیستند. باید هر نوع موادشیمیایی موجود در منزل اعم از انواع جرم گیر، لوله بازکن و ... را دور از دسترس کودکان قرار دهید.

عامل  شایع ترین  )آبجوش(  داغ  مایعات 
سوختگی در کودکان است. شایع ترین مکان های 
وقوع سوختگی با مایعات داغ، آشپزخانه، سفره یا 

میز غذا و حمام است. 

وسایل گازسوز باید استاندارد باشند و توسط 
افراد متخصص نصب شوند. باید توجه کرد که نشت 
گاز از پیک نیک، کپسول گاز یا شیلنگ اجاق گاز، 
یکی از شایع ترین علل سوختگی های با شعله است.

مایعات داغ وسایل گازسوز

هرگز برای روشن کردن منقل از مواد سریع الاشتعال مانند الکل و بنزین استفاده نکنید. از نگهداری 
مواد آتش زا مانند بنزین، نفت، الکل و ... در منزل خودداری کنید. در مراسم ها و  جشن تولدها کبریت، 
فندک و مواد آتش زا را دور از دسترس کودکان خود قرار دهید. باید توجه کرد که برف های شادی، جزو مواد 

سریع الاشتعال هستند، زیرا به سرعت آتش می گیرد.  

 مواد قابل اشتعال

توصیه می شود وسایل برقی برای تهیه غذا یا چای ساز را روی کابینت و دور از دسترس کودک خود قرار 
دهید. پریزهای برق دور از دسترس کودکان باشد و بر روی آنها از محافظ پلاستیکی استفاده کنید. سیم برق 
وسایلی مانند سشوار و شارژر موبایل باید از دسترس کودکان دور بوده و حتما از برق خارج شوند. جویدن 

سیم برق توسط کودکان علت شایع برق گرفتگی در کودکان زیر ۲ سال در منازل است.

سوختگی ناشی از برق گرفتگی


